
 
 
 
 
 
11 июня 2024 г.        839 
 
 
 
 
Об организации приема  
в клиническую ординатуру  
в 2024 году 
 

На основании части седьмой статьи 61 Закона Республики Беларусь 
от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, пункта 6 Положения о порядке 
проведения конкурса (вступительных испытаний) для прохождения 
подготовки в клинической ординатуре в государственных учреждениях и 
организациях, осуществляющих подготовку в клинической ординатуре, 
порядке приема лиц, прошедших конкурс (вступительные испытания), 
утвержденного постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 31 января 2024 г. № 18,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить план приема для прохождения подготовки в 
клинической ординатуре по специальностям и формам подготовки в 
клинической ординатуре в 2024 году (далее – план приема) согласно 
приложению 1. 

2. Возложить персональную ответственность за обеспечение 
конкурса и выполнение плана приема в 2024 году на руководителей 
государственных учреждений и организаций, осуществляющих 
подготовку в клинической ординатуре. 

3. Руководителям государственных организаций, подчиненных 
Министерству здравоохранения, директору государственного учреждения 
«Минский научно-практический центр хирургии, трансплантологии и 
гематологии» (по согласованию), директору государственного 
учреждения «Республиканский научно-практический центр спорта»  
(по согласованию) осуществляющих подготовку в клинической 
ординатуре, ректорам медицинских университетов: 

разработать в соответствии с Положением о порядке проведения 
конкурса (вступительных испытаний) для прохождения подготовки в 
клинической ординатуре в государственных учреждениях и организациях, 



 2 

осуществляющих подготовку в клинической ординатуре, порядке приема 
лиц, прошедших конкурс (вступительные испытания), утвержденным 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь  
от 31 января 2024 г. № 18, и утвердить порядки проведения конкурса 
(вступительных испытаний) для прохождения подготовки  
в клинической ординатуре, порядки приема лиц, прошедших конкурс 
(вступительные испытания), в 2024 году; 

разместить в срок до 15 июня 2024 г. сведения о плане приема в 
средствах массовой информации, других общедоступных источниках, в 
том числе на интернет-сайтах в глобальной компьютерной сети Интернет;  

обеспечить прием лиц в клиническую ординатуру за счет  
средств республиканского и (или) местных бюджетов в соответствии с 
установленным настоящим приказом планом приема; 

представить в срок до 1 октября 2024 г. в главное  
управление организационно-кадровой работы и профессионального  
образования Министерства здравоохранения информацию о результатах 
приема в клиническую ординатуру в 2024 году по форме согласно 
приложению 2. 

4. Начальникам главных управлений по здравоохранению (главного 
управления здравоохранения) облисполкомов, председателю Комитета по 
здравоохранению Мингорисполкома, руководителям государственных 
организаций, подчиненных Министерству здравоохранения: 

для решения задач кадрового обеспечения подчиненных 
организаций здравоохранения на основании прогнозирования текущих и 
дополнительных потребностей во врачах-специалистах на три года, 
формирования качественного резерва руководящих кадров организовать 
работу по максимальному направлению врачей-специалистов для 
прохождения подготовки в клинической ординатуре за счет средств 
республиканского и (или) местных бюджетов в очной форме;  

обеспечить широкое информирование врачей-специалистов  
об основных задачах клинической ординатуры и перспективах 
профессионального роста при прохождении подготовки в клинической 
ординатуре; 

обеспечить командирование (направление) в установленном порядке 
врачей-специалистов, допущенных приемной (конкурсной) комиссией  
к участию в конкурсе (вступительных испытаниях),  
для участия в конкурсе (вступительных испытаниях) в 2024 году на 
прохождение подготовки в клинической ординатуре.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра Андросюка Б.Н. 
 

Министр        А.В.Ходжаев 



Приложение 1
к приказу Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

2024 №

д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з

1
Аллергология и 
иммунология 1 0 1

2 Анестезиология и 
реаниматология 2 2 0

3 Гематология 2 0 2
4 Генетика 3 0 3

5 Дерматовенерология и
косметология 1 0 1

6 Детская 1 0 1
7 Детская неврология 1 0 1
8 Детская онкогематология 1 0 1
9 Детская хирургия 3 3 0

10 Инфекционные болезни 1 1 0 2
11 Кардиология 1 1 1 1 1 3
12 Кардиохирургия 3 3 6 0

13 Клиническая 
лабораторная диагностика 3 0 3

14 Клиническая 
фармакология

2 0 2

15 Лучевая диагностика 1 1 1 0 3

16 Медицинская экспертиза 2 0 2
17 Неврология 2 1 1 2
18 Неонатология 2 1 1 0 4
19 Нейрохирургия 3 4 7 0
20 Общая врачебная 2 0 2
21 Онкология 1 0 1
22 Онкохирургия 1 1 0
23 Оториноларингология 1 1 0
24 Офтальмология 1 1 0
25 Педиатрия 1 2 1 1 1 4

26 Психиатрия-наркология и
детская психиатрия

1 2 0 3

27 Психотерапия 1 0 1
28 Пульмонология 1 0 1
29 Ревматология 1 0 1

Наименование 
специальности подготовки 
в клинической ординатуре

БГ
М
У

В
ГМ

У

Го
мГ

М
У

Гр
ГМ

У

РН
П
Ц

 с
по
рт
а

РН
П
Ц

 о
нк
ол
ог
ии

 
и 
ме
ди
ци
нс
ко
й 

ра
ди
ол
ог
ии

 
им

.А
ле
кс
ан
др
ов
а

В
С
ЕГ

О

РН
П
Ц

 
пс
их
ич
ес
ко
го

 
зд
ор
ов
ья

РН
П
Ц

 д
ет
ск
ой

 
хи
ру
рг
ии

РН
П
Ц

 д
ет
ск
ой

 
он
ко
ло
ги
и

РН
П
Ц

 
пу
ль
мо
но
ло
ги
и

РН
П
Ц

 
не
вр
ол
ог
ии

 и
 

не
йр
ох
ир
ур
ги
и

М
Н
П
Ц

 Х
Ти

Г

РН
П
Ц

 "
М
ат
ь 
и 

ди
тя

"

РН
П
Ц

 
«К

ар
ди
ол
ог
ия

»

РН
П
Ц

 Р
М

 и
 Э
Ч

РН
П
Ц

 
ме
ди
ци
нс
ко
й 

эк
сп
ер
ти
зы

 и
 

ре
аб
ил
ит
ац
ии

РН
П
Ц

 
от
ор
ин
ол
ар
ин
го
л

ог
ии

№



д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з д з

Наименование 
специальности подготовки 
в клинической ординатуре

БГ
М
У

В
ГМ

У

Го
мГ

М
У

Гр
ГМ

У

РН
П
Ц

 с
по
рт
а

РН
П
Ц

 о
нк
ол
ог
ии

 
и 
ме
ди
ци
нс
ко
й 

ра
ди
ол
ог
ии

 
им

.А
ле
кс
ан
др
ов
а

В
С
ЕГ

О

РН
П
Ц

 
пс
их
ич
ес
ко
го

 
зд
ор
ов
ья

РН
П
Ц

 д
ет
ск
ой

 
хи
ру
рг
ии

РН
П
Ц

 д
ет
ск
ой

 
он
ко
ло
ги
и

РН
П
Ц

 
пу
ль
мо
но
ло
ги
и

РН
П
Ц

 
не
вр
ол
ог
ии

 и
 

не
йр
ох
ир
ур
ги
и

М
Н
П
Ц

 Х
Ти

Г

РН
П
Ц

 "
М
ат
ь 
и 

ди
тя

"

РН
П
Ц

 
«К

ар
ди
ол
ог
ия

»

РН
П
Ц

 Р
М

 и
 Э
Ч

РН
П
Ц

 
ме
ди
ци
нс
ко
й 

эк
сп
ер
ти
зы

 и
 

ре
аб
ил
ит
ац
ии

РН
П
Ц

 
от
ор
ин
ол
ар
ин
го
л

ог
ии

№

30 Рентгено-эндоваскулярная 
хирургия

2 2 4 0

31 Скорая медицинская 
помощь 2 0 2

32 Сосудистая хирургия 1 1 0
33 Спортивная медицина 2 0 2
34 Стоматология 1 1 0 2
35 Ультразвуковая 2 0 2
36 Урология 0 0
37 Фтизиатрия 2 0 2
38 Функциональная 1 0 1
39 Хирургия 1 1 2 0

40
Эндокринология взрослая
и детская 2 1 2 0 5

41 Эндоскопия 1 1 0
3 17 0 7 4 4 0 10 3 0 0 5 7 1 0 5 0 2 1 0 0 3 9 0 0 1 0 1 5 1 0 2 0 1 32 60ВСЕГО



Приложение 2 
к приказу  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
        .       .2024 № 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
по результатам приема в клиническую ординатуру 

___________________________________________________в 2024 году 
(наименование учреждения образования) 

 

№ 
п/п 

Наименование 
специальности 

клинической ординатуры 

Количество лиц, принятых в 2024 году  
в клиническую ординатуру 

Всего 

из них: 

очная форма 
подготовки 

очно-заочная 
форма 

подготовки 
план вып. план вып. план вып. 

               
                
                
                

Всего:             
 

Примечание: при невыполнении плана приема в клиническую ординатуру за счет средств бюджета 
представить анализ причин невыполнения и информацию по принятым мерам. 

 
 
Руководитель учреждения 

М.П.                                      _________________              __________________ 
                                                                                 (подпись)                         (расшифровка подписи) 


	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Установить план приема для прохождения подготовки в клинической ординатуре по специальностям и формам подготовки в клинической ординатуре в 2024 году (далее – план приема) согласно приложению 1.
	разместить в срок до 15 июня 2024 г. сведения о плане приема в средствах массовой информации, других общедоступных источниках, в том числе на интернет-сайтах в глобальной компьютерной сети Интернет;
	приложение
	Приложение 2
	Министерства здравоохранения
	Республики Беларусь
	ИНФОРМАЦИЯ
	___________________________________________________в 2024 году
	(наименование учреждения образования)
	Руководитель учреждения


